Дело № 1-143/2023 

УИД 52RS0012-01-2024-000787-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бор Нижегородской области 02 июля 2024 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Овсянниковой Ю.С.

с участием 

государственных обвинителей - старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., помощника Борского городского суда ФИО1, старшего помощника Борского городского прокурора Постниковой Н.Л.,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО3

при ведении протокола судебного заседания секретарем Лебедевым С.Н., помощником судьи Филатовой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

- 19.02.2020г. приговором Борского городского суда 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Нижегородского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев в колонии-поселения с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 28.06.2021г. освобождена по отбытию основного наказания; 27.12.2021г. освобождена по отбытию дополнительного наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО5 (К. до 24.08.2022г.) А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ осуждена Борским городским судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Семеновского районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 (К. до ДД.ММ.ГГГГ) А.И., установлен административный надзор сроком на 3 года.

Согласно решения Семеновского районного суда 

<

адрес> от 01.04.2021г., ФИО2 (К. до 24.08.2022г.) на период административного надзора установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц.

28.06.2021г. ФИО2 (К. до 24.08.2022г.) была освобождена из ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по 

<

адрес> по отбытию срока наказания и ей была разъяснена обязанность прибыть по месту жительства не позднее ДД.ММ.ГГГГ и после отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, в трехдневный срок встать на учет в отдел внутренних дел по месту жительства.

10.01.2022г. в Отделе МВД России по 

<

адрес> на ФИО5 (К. до 24.08.2022г.) А.И. было заведено дело административного надзора и последней под роспись была разъяснена обязанность каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. прибывать на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>. 10.01.2022г. ФИО2 (К. до 24.08.2022г.) под роспись на руки были выданы следующие документы: график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждение с разъяснением административных ограничений и обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; предупреждение с разъяснением ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». Однако, ФИО5 (К. до 24.08.2022г.) А.И., будучи предупрежденной об уголовной ответственности за неисполнение обязанности три раза в месяц являться в Отдел МВД России по 

<

адрес>, умышлено, с целью уклонения от надзора, ДД.ММ.ГГГГ указала неверный адрес места жительства: 

<

адрес>, по которому в последующем не проживала.

В период времени с 07.08.2023г. по 27.09.2023г., более точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО2 (К. до 24.08.2022г.), действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, проживала на территории 

<

адрес> по неустановленным дознанием адресам, не сообщив в Отдел МВД России по 

<

адрес> о своем месте жительства, пребывания или фактического нахождения, после чего перестала являться на регистрацию, покинув территорию 

<

адрес>, убыв на неустановленном в ходе дознания теплоходе в 

<

адрес>, где 27.09.2023г. ФИО5 (К. до 24.08.2022г.) А.И. была задержана и передана сотрудникам полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО5 (К. до 24.08.2022г.) А.И., умышленно, без уважительной причины, в период с 07.08.2023г. по 27.09.2023г. самовольно оставила место жительства и покинула территорию 

<

адрес>, уклоняясь от исполнения административного надзора. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью. Суду показала, что ранее привлекалась к уголовной ответственности, решением Семеновского районного суда 

<

адрес> в отношении нее был установлен административный надзор с установлением ограничений. Ей было разъяснено об обязанности после отбытия наказания обратиться в отдел полиции. При постановке на учет, последствия ей были разъяснены, так же она понимала, что находится под административным надзором. После освобождения 28.06.2021г. из мест лишения свободы она проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Позже ею было написано заявление в отдел полиции о смене места жительства и сообщено, что она будет проживать у брата, однако при заполнении заявления была допущена ошибка. В 2023 году ей предложили работать на теплоходе. Поскольку инспектора ее не отпускали работать на теплоход, она приняла решение уехать зарабатывать деньги, и не явилась на регистрацию. Вину признает, в содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, изложенные ею в ходе допроса в качестве подозреваемой от 22.01.2024г. (т.1 л.д. 100-103), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была осуждена Борским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. По решению Семеновского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ей был установлен административный надзор на 3 года с возложением административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц. До освобождения ей было вручено предписание, согласно которого она должна был прибыть к избранному месту жительства и пребывания, и в котором она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314. 1 ч. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с разъяснением данной статьи. Наложенные ограничения были разъяснены. С данными ограничениями она была согласна. ДД.ММ.ГГГГ она освободилась. После освобождения из места лишения свободы она имела место жительства: 

<

адрес>. Кроме того, после отбытия дополнительного наказания, она в трехдневный срок должна была прибыть в отдел МВД России по 

<

адрес> для того, чтобы встать под административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в Отдел МВД России по 

<

адрес> и встала под административный надзор. Она исправно ходила отмечаться каждые 1,2, и 3 понедельники месяца. Однако в конце июня 2023 года она была трудоустроена в детский лагерь «Восток», расположенный в 

<

адрес>, в связи с чем в июле 2023 года она не являлась на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>. За данные нарушения она ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ею было написано заявление о смене места жительства, а именно она указала, что будет проживать у своего младшего брата К.А.С. по адресу: 

<

адрес>. О том, что номер квартиры она указала не верно, не знала. Однако, ей предложили поработать в навигации на теплоходе. Название теплохода она не помнит. Она согласилась, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она на регистрацию не явилась. О том, что она ушла на теплоходе, она сотрудников административного надзора не предупредила. Она решила нарушить возложенные ей ограничения и уклониться от надзора, поскольку знала, что они ее не отпустят. На регистрацию не являлась. На данном теплоходе она работала неофициально. ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции в 

<

адрес> и ее высадили с теплохода, на котором она работала. После чего на автобусе она была направлена в г. Н.Новгород, где ее снова встретили сотрудники полиции и доставили в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Ей сообщили, что в отношении нее возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку она умышлено не являлась на регистрацию и уклонялась от надзора. С тех пор она исправно ходила на отметку в ОМВД России по 

<

адрес> 3 раза месяц (в 1,2, 3 понедельники месяца). В настоящий момент она переехала жить в 

<

адрес> и ходит на регистрацию по месту жительства. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения данных в ходе предварительного следствия показаний ФИО2 подтвердила их правдивость и достоверность в полном объеме, противоречия объяснила давностью событий.

Вина ФИО2 в совершении преступления кроме признательных показаний подсудимой подтверждается также показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания.

Так, из показаний свидетеля К.И.В., данными в ходе предварительного следствия 29.09.2023г. (т.1 л.д.33-37) и оглашёнными в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, следует, что она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> поступило сообщение из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> на освобождающуюся 28.06.2021г. ФИО2 (К. до ДД.ММ.ГГГГ) А.И. ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании которого последняя обязана был прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и в трехдневный срок встать на учет в ОВД по месту жительства, а также копия решения Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО2, осужденной 19.02.2020г. Борским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. Административный надзор установлен сроком на 3 года с возложением следующих административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц. ФИО2 в судебном заседании присутствовала, против установления в отношении нее административного надзора на указанный срок с указанными ограничениями не возражала. Также в ОМВД РФ по 

<

адрес> поступила информация - предписание из ФКУ ИК-14 УФСИН России по 

<

адрес> от 28.06.2021г., согласно которого К. (ФИО5) А.И. под роспись была предупреждена об уголовной ответственности за неприбытие без уважительных причин к избранному месту жительства или пребывания - 

<

адрес> установленный срок, а также самовольное оставление места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО5 (К.) А.И. явилась в ОМВД РФ по 

<

адрес> для постановки на учет. Также ФИО5 (К.) А.И. 3 раза в месяц - в 1-ый, 2-ой и 3-ий понедельник месяца, должна была являться для регистрации в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Также ФИО2 (К.) А.И. неоднократно были написаны заявления о смене ее местожительства. Последний адрес проживания ФИО2 (К.) А.И. был указан: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перестала являться на регистрацию, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ею ФИО2 было разъяснено, что если она снова будет нарушать установленные ей ограничения, и уклоняться от надзора, то ее могут привлечь к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Последний раз ФИО5 (К.) А.И. явилась для регистрации в ОМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ После этого, в ОМВД РФ по 

<

адрес> не являлась, на связь с ней не выходила, о своем местонахождении не сообщала, заявление о смене места жительства в ОМВД РФ по 

<

адрес> не поступало, в связи с чем, 21.08.2023г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. В ходе дальнейших проверок было установлено, что ФИО2 по месту избранного места жительства или пребывания – 

<

адрес>, длительное время не проживает, ее местонахождение установлено на тот момент не было. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что ФИО2 ушла на теплоходе в навигацию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес> и высажена с теплохода, после чего на автобусе была отправлена в г.Н.Новгород, где ее встретили сотрудники полиции и доставили в ОМВД РФ по 

<

адрес>. При доставлении последней в ОМВД РФ по 

<

адрес>, ей было написано заявление о смене местожительства. Исходя из полученных сведений, было установлено, что ФИО2 в определенный администрацией исправительного учреждений срок по избранному месту жительства не прибыла, не проживала по избранному им адресу проживания и скрывала свое фактическое место жительства с целью уклонения от административного надзора, поэтому в ее действиях были усмотрены признаки ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, после чего был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления.

Показаниями свидетеля К.О.Л., данными ею на предварительном следствии 01.10.2023г. (т.1 л.д. 38-40), и оглашёнными в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, установлено, что она работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>. От инспектора по надзору ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> К.И.В. ей стало известно, что по адресу: 

<

адрес>, должна проживать гражданка ФИО5 (К.) А.И., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в отношении которой был установлен административный надзор. Ей известно, что ФИО5 (К.) А.И. осуждена ДД.ММ.ГГГГ Борским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. Административный надзор установлен сроком на 3 года с возложением административных ограничений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 (К.) А.И. освобождена из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. К.И.В. ей было предъявлено предупреждение, согласно которого ФИО5 (К.) А.И. ДД.ММ.ГГГГ. под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений. Также ФИО2 было разъяснено, что если возникает необходимость в смене места жительства, то она должна сообщить об этом в ОМВД РФ по 

<

адрес> в письменной форме, что ФИО5 (К.) А.И. сделано не было. Согласно предъявленного регистрационного листа поднадзорного ФИО2, последняя приходила для регистрации в ОМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ уклонилась от регистрации. В ходе дальнейших проверок и выхода по адресу - 

<

адрес>, по которому должна проживать ФИО5 (К.) А.И., было установлено, что последняя по месту избранного места жительства или пребывания не проживает, ее местонахождение на тот момент установлено не было. В сентябре 2023 г. ФИО2 была задержана и доставлена в ОМВД РФ по 

<

адрес>. При доставлении последней в ОМВД РФ по 

<

адрес>, ФИО2 было написано заявление о смене местожительства.

Из показаний свидетеля Л.И.П., данных ею на предварительном следствии 15.10.2023г. (т.1 л.д.41-42), и оглашённых в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. В квартирах № и № данного дома никто не проживает длительное время. Ранее в 

<

адрес>.21 по 

<

адрес> проживала женщина, имени она ее не знает, она ходит в навигацию. Около года назад в 

<

адрес> она видела мужчину. В настоящее время в данных квартирах никто не проживает. Во время объяснения 05.09.2023г. участковым уполномоченным полиции ей была предъявлена фотография женщины с копии паспорта. Со слов участкового уполномоченного ей стало известно, что женщину зовут ФИО2. Данную женщину в доме она никогда не видела, её не знает. В 

<

адрес> эта женщина никогда не проживала и не проживает.

Из показаний свидетеля К.А.С., данных им на предварительном следствии 29.01.2024г. (т.1 л.д.85-86), и оглашённых в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что у него есть сестра ФИО2 Ему известно, что она была осуждена ДД.ММ.ГГГГ Борским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, а также административный надзор, который установлен сроком на 3 года. ДД.ММ.ГГГГ она освобождена из мест лишения свободы по отбытию наказания. В начале августа 2023 года ФИО5 проживала у него дома по адресу: 

<

адрес> недолгое время. Примерно в середине августа 2023 г., точной даты не помнит, сестра ему сообщила, что уезжает работать на теплоход. О том, что она не предупредила сотрудников надзора о том, что она покидает свое место жительство, он не знал. В конце сентября 2023 года, со слов ФИО2 ему стало известно, что последнюю сняли с теплохода в 

<

адрес>, после чего автобусом отправили в г. Н.Новгород, где она была задержана сотрудниками полиции г. Н.Новгорода и передана сотрудникам полиции 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля М.А.Г. (л.д.124-125), данных им на предварительном следствии 25.01.2024г., и оглашённых в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он работает начальником отдела по вопросам миграции ОМВД РФ по 

<

адрес> с 2018 года. В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ под местом жительства подразумевается жилое помещение, дом, квартира в котором гражданин проживает, а равно зарегистрирован либо является собственником данного помещения. Оно подразумевает, что гражданин в нем проживет постоянно, имея регистрацию по избранному месту жительства. Местом пребывания гражданина РФ является жилое помещение, не являющееся местом жительства гражданина, в котором он проживает временно. По месту пребывания регистрируются временно, при этом временная регистрация не заменяет и не отменяет постоянную. Фактическим местом нахождения является тот адрес, по которому гражданин реально проживает определенный период времени. Гражданин в пределах одного субъекта РФ, если у него есть постоянная регистрация по месту жительства в данном субъекте РФ, имеет право проживать в любом адресе на территории данного субъекта, не имея временной регистрации, в данном случае данный адрес будет считаться фактическим местом нахождения гражданина. Согласно вышеизложенного, местом жительства ФИО2 будет являться адрес - 

<

адрес>, поскольку в нем она имеет постоянную регистрацию, а адрес 

<

адрес> является местом фактического нахождения ФИО2, поскольку в данном адресе она фактически проживала, не имея ни постоянную, ни временную регистрацию.

Вышеизложенные показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления зам начальника ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> Р.Н.Е. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор по решению Семеновского районного суда 

<

адрес> от 01.04.20221 г. сроком на 3 года. После освобождения ФИО2 была поставлена на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, однако с ДД.ММ.ГГГГ последняя на регистрацию не является. По месту жительства отсутствует, тем самым уклоняется от административного надзора. В действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д.19); 

- копией приказа № «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ч. 7.5 настоящего приказа сотрудники подразделения по надзору вызывают поднадзорное лицо в территориальный орган, получают от него объяснения в устной или письменной форме и другие сведения по соблюдениям им установленных судом административных ограничений и выполнения возложенных Федеральным законом обязанностей (л.д.30-32); 

- копией решения Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор и установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54-57); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен осмотр 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 не обнаружено (л.д.22-24); 

- протоколом выемки от 25.12.2023г., согласно которого у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> К.И.В. были изъяты: информация из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, решение Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предписание от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки об освобождении на ФИО6, копия характеристики на ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного листа; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, копия приговора от ДД.ММ.ГГГГ, справка ИБД; заявление ФИО2 от 07.08.2023г.; сопроводительное-информация ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.45-47); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: информация из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, решение Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предписание от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки об освобождении на ФИО6, копия характеристики на ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного листа; предупреждение от 10.01.2022г., копия приговора от 19.02.2020г., справка ИБД; заявление ФИО2 от 07.08.2023г.; сопроводительное-информация ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор от 21.08.2023г.; заявления ФИО2 от 28.09.2023г. и от 01.12.2023г.; постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор от 27.09.2023г.; копия постановления об административном правонарушении от 07.08.2023г., изъятые в ходе выемки у свидетеля К.И.В. (л.д.48-51); 

- постановлением о приобщении к материалам дела и возвращении вещественных доказательств: информация из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, решение Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предписание от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки об освобождении на ФИО6, копия характеристики на ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного листа; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, копия приговора от ДД.ММ.ГГГГ, справка ИБД; заявление ФИО2 от 07.08.2023г.; сопроводительное-информация ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ; заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся у инспектора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> К.И.В. (л.д.81-82, 83-84);

- копией справки №, согласно которой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отбывала наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ откуда освобождена по отбытию наказания и следует к месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.61); 

- предписание на имя ФИО6 от 28.06.2021г., согласно которого последняя предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ, внизу – подпись ФИО6 (л.д.53); 

- копией свидетельства о заключении брака: свидетельство о заключении брака II-ТН № от 22.08.202г., согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ после заключения брака присвоена фамилия ФИО5 (л.д.72);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 10.01.2022г., согласно которого ФИО6 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 1,2, и 3 понедельник месяца, однако 14.08 2023 г, а также ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на регистрацию не явилась (л.д.65).

Оценив, исследованные в суде вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ признает их допустимыми, относимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, в достаточной степени последовательны и непротиворечивы, подробны, конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

На основании решения Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом определения Семеновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО2 (К.) А.И. был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время суток в период с 22:00 до 06:00 часов следующих суток; запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запретить выезд за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел, обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц.

Как установлено судом, ФИО2 при освобождении из мест лишения свободы было выдано предписание о том, что не позднее 28.06.2021г. она должна прибыть по месту своего жительства, и после отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, встать на учет в отдел внутренних дел по месту жительства в трехдневный срок. 10.01.2022г. на ФИО2 было заведено дело об административном надзоре, последней были разъяснены обязанности исполнения ограничений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 изменила адрес места жительства, указав в заявлении адрес: 

<

адрес>. Однако, в период времени с 07.08.2023г. по 27.09.2023г. ФИО2 самовольно оставила место жительства, выехав за пределы 

<

адрес>, при этом, не уведомив сотрудников Отдела МВД России по 

<

адрес> в установленный законом срок о перемене места жительства, уклонившись от административного надзора.

ФИО2, достоверно зная о том, что является лицом, в отношении которой установлен административный надзор и на нее возложены определенные ограничения, самовольно оставила место жительства, по которому должна была проживать, и убыла на теплоходе в 

<

адрес>, не уведомив инспектора, который осуществлял за ней надзор. Умысел ФИО2 был направлен непосредственно на уклонение от административного надзора. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях от административного надзора.

Между тем, диспозицией ч.1 ст. 314.1 УК РФ предусмотрена ответственность за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью (уклонение от административного надзора). Если поднадзорное лицо, имея цель уклониться от административного надзора, получило в органе внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 6 части 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, однако не прибыло к месту временного пребывания и не встало на учет в органе внутренних дел по этому месту пребывания, то такие действия также следует признавать самовольным оставлением места жительства или пребывания.

По смыслу части 1 статьи 314.1 УК РФ и с учетом положений частей 5 и 6 статьи 173.1 УИК РФ и статьи 4, пунктов 1 и 2 части 1 статьи 11 Федерального закона об административном надзоре лицо, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самостоятельно избирает место жительства или пребывания, и обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия, а также уведомлять сотрудников указанного органа об изменении условий, в связи с которыми могут возникнуть препятствия для осуществления за ним административного надзора.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Место пребывания - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или другое подобное учреждение, учреждение уголовно-исполнительной системы, исполняющее наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, либо не являющееся местом жительства гражданина Российской Федерации жилое помещение, в которых он проживает временно.

Совокупность исследованных по делу доказательств, свидетельствует о том, что ФИО2 самовольно оставила место своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написала заявление, в котором указала, что намерена проживать у своего брата по адресу: 

<

адрес> (л.д.73). Однако, как следует из материалов дела, по указанному адресу брат подсудимой ФИО2 не проживает, данный адрес она целенаправленно указала неверный с целью уклонения от надзора, направившись на заработки на теплоходе в 

<

адрес>. 

Следовательно, наличия в действиях ФИО2 признака «самовольное оставление поднадзорным места пребывания или фактического нахождения» не подтверждается приведенными по делу доказательствами и носит предположительный характер. Исключение данной части обвинения не выходит за рамки предъявленного обвинения и не нарушает право ФИО2 на защиту.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, признавая их достаточными, а вину подсудимой доказанной, исходя из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимой, её возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести. Как личность характеризуется следующим образом: на учете врача-психиатра не состоит; состоит с 07.02.2010г. на учете врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, связанный с употреблением алкоголя»; по месту регистрации со стороны зам. начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выявляет признаки психического расстройства в форме умственной отсталости легкой степени (олигофрения в степени легкой дебильности) (МКБ-10 F70.09), синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, ремиссия по анамнезу 1 год (код по МКБ-10 F10.202) (л.д. 96-98).

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, а также материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимой, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. В силу изложенного, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО2 у суда не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ суд не находит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 и имеющиеся у неё заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судимость по приговору Борского городского суда 

<

адрес> от 19.02.2020г. рецидива преступления не образует, поскольку неснятая и непогашенная судимость по приговору от 19.02.2020г. явилась основанием для установления в отношении ФИО2 административного надзора, в силу чего наделила её признаками специального субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что на основании положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы, применив в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Правовых оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Обстоятельств, освобождающих подсудимую от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, равно как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из суммы вознаграждения, выплаченной адвокату Е.А.А. (4852 рублей – л.д. 150), осуществлявшей в ходе предварительного следствия защиту ФИО2 по назначению.

Разрешая вопрос о распределении упомянутых процессуальных издержек, суд учитывает, что согласно материалам уголовного дела ФИО2 выявляет признаки психического расстройства (л.д.96-98 т.1). С учетом наличия у ФИО2 заболевания, связанного с психическим расстройством, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 51 УПК РФ участие защитника являлось обязательным. В этой связи суд считает целесообразным освободить последнего от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в сумме 4852 руб., и относит данные процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанные с оплатой труда адвоката Е.А.А., в сумме 4852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) руб. за защиту на предварительном следствии.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: информацию из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, решение Семеновского районного суда 

<

адрес> от 01.04.2021г., предписание от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки об освобождении на ФИО6, копию характеристики на ФИО6; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного листа; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, копию приговора от ДД.ММ.ГГГГ, справка ИБД; заявление ФИО2 от 07.08.2023г.; сопроводительное-информация ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> от 28.06.2021г.; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор от 21.08.2023г.; заявления ФИО2 от 28.09.2023г., от 01.12.2023г.; постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления об административном правонарушении от 07.08.2023г., хранящиеся у инспектора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> К.И.В., оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня постановления через Борский городской суд 

<

адрес>.

Осужденная ФИО2 вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы. 

Судья Ю.С. Овсянникова